



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL PRESENCIAL LCP/SEYT/001/19

EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS; SIENDO LAS 14:00 HORAS DEL DÍA 17 DE OCTUBRE DEL 2019, SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO; SITA EN BOULEVARD ANDRÉS SERRA ROJAS NÚMERO 1090, EDIFICIO TORRE CHIAPAS, PISO 15, LOS INTEGRANTES DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO Y REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUERENTE; CON LA FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LO PREVISTO EN LOS ARTÍCULOS 6, 18, 19 Y 26 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS Y AL PUNTO 3.2 DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL PRESENCIAL LCP/SEYT/001/19, POR CONCEPTO DE SUBSIDIOS PARA INVERSIÓN, SOLICITADO POR LA SUBSECRETARÍA DEL SERVICIO NACIONAL DE EMPLEO CHIAPAS, CON REQUISICIÓN DE COMPRA OFICIAL RC01, CUYOS NOMBRES SE MENCIONAN AL FINAL DEL ACTA: -----

### PREGUNTAS

PRESENTAN PREGUNTAS LAS SIGUIENTES EMPRESAS:

#### FABRIPLASTIC Y TEXTIL DE CHIAPAS, S.A DE C.V.

**PREGUNTA 1.-** EN EL PUNTO 2.1 LUGAR, CONDICIONES Y PLAZO DE ENTREGA PLAZO DE ENTREGA SOLICITAN 20 DÍAS NATURALES POSTERIORES AL FALLO SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL ÁREA REQUERENTE Y A LOS MIEMBROS DEL SUBCOMITÉ NOS AUTORIZEN UN PLAZO DE ENTREGA DE 30 DÍAS NATURALES POSTERIORES AL FALLO

**RESPUESTA:** EL PUNTO 2.1. LUGAR, CONDICIONES Y PLAZO DE ENTREGA, NO PUEDE SER MODIFICADO, YA QUE POR LOS TIEMPOS DE EJECUCIÓN DEL PROCESO LICITATORIO Y LOS 20 DÍAS NATURALES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES A LOS BENEFICIARIOS DE LOS PROYECTOS DE IOCP, SE TIENE EL TIEMPO JUSTO PARA QUE ELLOS INICIEN OPERACIONES ANTES DE QUE TERMINE EL EJERCICIO 2019 Y EVITAR OBSERVACIONES POR INCUMPLIMIENTO EN LOS TIEMPOS DE OPERACIÓN.

**PREGUNTA 2.-** EL NO FOLIAR LA PRESENTE LICITACIÓN SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN PARA MI REPRESENTADA

**RESPUESTA:** EL NO FOLIAR LA DOCUMENTACIÓN DE LA PRESENTE LICITACIÓN NO ES MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN NO OBSTANTE SE SOLICITA EL FOLIAR LA DOCUMENTACIÓN EN ORDEN ASCENDENTE COMENZANDO CON EL NÚMERO 1 DESDE LA PRIMERA HOJA QUE CONFORMA LA PROPUESTA HASTA LA ÚLTIMA CON EL PROPÓSITO DE GARANTIZAR A LOS LICITANTES LA RECEPCIÓN DE SUS PROPUESTA EN LOS TÉRMINOS EN QUE FUE INTEGRADA, ASÍ COMO DE HACER MÁS ÁGIL EL PROCESO LICITATORIO



SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS  
DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

**PREGUNTA 3.- SOLICITAMOS AL ÁREA REQUERENTE Y A LOS MIEMBROS DEL SUBCOMITÉ NOS AUTORIZEN EN TODAS DIMENSIONES (MEDIDAS), CAPACIDAD, Y PESO UN PARÁMETRO DE + - 10%**

**RESPUESTA:** SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN QUE SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN PARA LOS DEMÁS LICITANTES PARTICIPANTES.

**PREGUNTA 4.-SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LOS MIEMBROS DEL SUBCOMITÉ Y AL ÁREA REQUERENTE QUE NOS PERMITAN OFERTAR TODO LO SOLICITADO EN EL ANEXO 02 DE LA LICITACIÓN ARRIBA IDENTIFICADA, PRODUCTOS SIMILARES DE MEJOR CALIDAD CUMPLIENDO CON TODO LO SOLICITADO EN EL ANEXO 02 YA QUE TODO LO SOLICITADO ESTÁ DIRIGIDO A UNA MARCA EN ESPECÍFICO Y ESTO ESTARÍA INFRINGIENDO Y FAVORECIENDO A UN LICITANTE EN PARTICULAR**

**RESPUESTA:** SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO LOS PRODUCTOS QUE OFERTEN SEAN NUEVOS Y DE MARCA, QUE NO SEAN HECHIZOS O REMANUFACTURADOS

**PREGUNTA 5.- SI LA PREGUNTA ANTERIOR ES NEGATIVA LE SOLICITAMOS A LOS MIEMBROS DEL SUBCOMITÉ Y AL ÁREA REQUERENTE QUE JUSTIFIQUE Y MOTIVE EN QUE LES PERJUDICA QUE ENTREGUEMOS PRODUCTOS DE MEJOR CALIDAD CUMPLIENDO CON TODO LO SOLICITADO EN EL ANEXO 02 DE LAS PRESENTES BASES**

**RESPUESTA:** SE ACEPTA SU PROPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR

**ARTURO FERNANDO MARTINEZ MIRANDA**

**PREGUNTA 1.- 4.2 REQUISITOS PARA LAS PROPUESTAS**

4.2.1.- PRIMER SOBRE, DOCUMENTACIÓN GENERAL Y PROPUESTA TÉCNICA

V.- LA DEPENDENCIA(S) ENTIDAD(ES) REQUIERENTES EN LA QUE PARTICIPA? QUE SE REFIERE A LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO?

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

**PREGUNTA 2.- ¿EN EL PRIMER SOBRE SOLO SE ANEXAN LOS ESCRITOS UNA SOLA VEZ? ¿QUIERO DECIR SI ES POR COTIZACIÓN O UNA SOLA VEZ?**

**RESPUESTA:** LOS ESCRITOS SE ANEXAN UNA SOLA VEZ Y ES POR TODAS LAS COTIZACIONES EN LOS LOTES QUE PARTICIPE

**PREGUNTA 3.- E.-DE LAS FICHAS TÉCNICAS**

B. IDENTIFICAR LOS DOCUMENTOS CON LA NUMERACIÓN DEL PUNTO QUE LE CORRESPONDA SEGÚN LAS BASES (CUÁL ES LA NUMERACIÓN DEL PUNTO?)

**RESPUESTA:** LA NUMERACIÓN QUE APARECE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN



**PREGUNTA 4.- 4.2.2 SEGUNDO SOBRE PROPUESTA ECONÓMICA**

XI.- PRESENTAR SU MEJOR PROPUESTA (ES CON IVA O ANTES DE IVA)?

RESPUESTA: DEBERÁ PRESENTARLAS DE ACUERDO A COMO LO PIDE EL FORMATO DE COTIZACIÓN (SIN IVA Y CON IVA)

**PREGUNTA 5.- 1.- EL ANEXO 01 DE LLENA CON LETRA DE MOLDE?? O POR COMPUTADORA**

RESPUESTA: QUEDA A SU CRITERIO

**PREGUNTA 6.- 2, ¿AL ELEGIR EL FORMATO LIBRE DE LA OFERTA ECONÓMICA SE ACOMPAÑA DEL ANEXO 02?**

RESPUESTA: PUEDE ELEGIR CUALQUIERA DE LAS SIGUIENTES OPCIONES

- I. EN EL DOCUMENTO DENOMINADO FORMATO DE COTIZACIÓN ANEXO 02 DE ESTAS BASES;
- II. PRESENTAR EN FORMATO LIBRE EN PAPEL MEMBRETADO DEL LICITANTE SU FORMATO DE COTIZACIÓN.

**PREGUNTA 7.- 3.- EN EL ANEXO 02 NO VIENE EL CONCEPTO DE FLETE SE VA A INCLUIR??**

RESPUESTA: EL FLETE VIENE PRORRATEADO EN EL PRECIO, NO SE PAGA ESE CONCEPTO POR APARTE.

**PREGUNTA 8.- 4.- EN MI FORMATO LIBRE DE COTIZACIÓN PODEMOS USAR FORMULAS EN USANDO EXCEL?**

RESPUESTA: QUEDA A SU CRITERIO

**PREGUNTA 9.- F.- EN EL MEDIO MAGNÉTICO PUEDE IR UNA CARPETA PARA ANEXOS Y OTRA CARPETA PARA FICHAS TÉCNICAS?**

RESPUESTA: APEGARSE A BASES

**PREGUNTA 10.- B.- EL CHEQUE EN GARANTÍA DEL 5% DEL TOTAL DE LA OFERTA ECONÓMICA ES POR LOTE O POR EL TOTAL**

RESPUESTA: ES POR EL MONTO TOTAL SIN INCLUIR EL IVA DE LOS LOTES EN QUE PARTICIPE

**NOTA FINAL:**

SE RECIBIERON PREGUNTAS EN TIEMPO Y FORMA POR PARTE DE LOS LICITANTES A TRAVÉS DE LOS MEDIOS Y MECANISMOS ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 39 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS Y PUNTO 3.2 LETRA A DE LAS BASES DE ESTA LICITACIÓN.

SE EXHORTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES A OFERTAR LOS MEJORES PRECIOS, CON RELACIÓN A LOS QUE RIGEN EN EL MERCADO, TODA VEZ QUE DE DETECTARSE ACUERDOS PARA OFERTAR PRECIOS ALZADOS,

4



SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

GOBIERNO DE CHIAPAS

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

PREVIA VALORACIÓN E INVESTIGACIÓN DE MERCADO, SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN Y EN SU CASO LA SANCIÓN POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA.

LOS LICITANTES, PODRÁN PRESENTAR DENTRO DE LA PROPUESTA TÉCNICA LOS ARCHIVOS EN WORD Ó EXCEL EN UN DISCO MAGNÉTICO O USB, DE LA FICHA TÉCNICA, LO ANTERIOR ES CON LA FINALIDAD DE AGILIZAR LA DOCUMENTACIÓN NECESARIA PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE FALLO EN TIEMPO Y FORMA.

LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EN LAS BASES DEBERÁN PRESENTARLA DE MANERA ORDENADA, IDENTIFICADA Y FOLIADA DE ACUERDO AL PUNTO 4.3 DE LAS BASES DE ESTA LICITACIÓN; EL INCUMPLIMIENTO DE LO ANTERIOR NO ES MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN, SIN EMBARGO LOS ERRORES U OMISIONES QUE PUDIERAN RESULTAR DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS SON IMPUTABLES Y DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA Y LEGAL DE LOS LICITANTES QUE CORRESPONDAN EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 26 FRACCIÓN XXIII DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS.

ESTA LICITACIÓN INICIO SU PUBLICACIÓN EL DÍA 09 DE OCTUBRE DE 2019.

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ

SECRETARIO TÉCNICO DEL SUBCOMITÉ

CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOTO, ARTÍCULO 3 PRIMER PÁRRAFO DEL ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LOS LINEAMIENTOS PARA LA INTEGRACIÓN DE LOS SUBCOMITÉS DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, EN LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.

C.P. LIANG CRISTL SANTOS GÓMEZ  
JEFA DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO

LAE. ELISEO VALENCIA SÁNCHEZ  
JEFE DEL ÁREA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

VOCALES DEL SUBCOMITÉ

ING. LUIS ENRIQUE HERNÁNDEZ NIÑO  
REPRESENTANTE DEL C. SUBSECRETARIO DE COMERCIO

LIC. MANUEL ALEJANDRO GALLEGOS CANCINO  
REPRESENTANTE DEL C. SUBSECRETARIO DE DESARROLLO INDUSTRIAL Y ATRACCIÓN DE INVERSIONES



SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

GOBIERNO DE CHIAPAS

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

LIC. ANA KEYLA ÁLVAREZ ARZATE  
SUBSECRETARIA DEL SERVICIO NACIONAL DE EMPLEO CHIAPAS

C.P. CIRO ISAIAS GONZÁLEZ VÁZQUEZ  
REPRESENTANTE DE LA C. JEFA DE LA UNIDAD DE PLANEACIÓN

LIC. NORMA ELIZABETH VAZQUEZ RAYO  
REPRESENTANTE DEL C. JEFE DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

ING. MARIO ALBERTO TORRES CIPRIANES  
REPRESENTANTE DEL C. JEFE DE LA UNIDAD DE INFORMÁTICA

REPRESENTANTES DE LA SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA

ING. LUIS ALBERTO SANDOVAL JIMÉNEZ  
CONTRALOR DE AUDITORÍA PÚBLICA

C.P. NORMA ELENA VÁZQUEZ CASTILLEJOS  
JEFA DE ÁREA

CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOTO, ARTÍCULO 3 PRIMER PÁRRAFO DEL ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LOS LINEAMIENTOS PARA LA INTEGRACIÓN DE LOS SUBCOMITÉS DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, EN LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.  
LA SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA A LA QUE REPRESENTO EN ESTE ACTO, SE RESERVA EL DERECHO DE EJERCER LAS ATRIBUCIONES QUE TIENE CONFERIDAS EN EL ARTÍCULO 31 DE LA LEY DE ORGANICA DE LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS Y DEMÁS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN OTROS ORDANAMIENTOS LEGALES PARA EJERCERLAS EN TIEMPO Y FORMA

INVITADOS

ALFREDO ZENTENO LÓPEZ  
ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE APOYO AL EMPLEO  
ÁREA REQUERENTE

Bernardo Moreno Ovando  
ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE APOYO AL EMPLEO  
ÁREA REQUERENTE



**SECRETARÍA  
DE ECONOMÍA  
Y DEL TRABAJO**

GOBIERNO DE CHIAPAS

**SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS  
DE LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO**

**C.P. TANIA OJEDA FIGUEROA**  
COORDINACIÓN DE DESARROLLO HUMANO Y  
ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS  
ÁREA REQUIRENTE

**POR LAS EMPRESAS:**

**JORGE LUIS ANTONIO VIELMA**  
FABRIPLASTIC Y TEXTIL DE CHIAPAS,  
S.A DE C.V.

**ARTURO FERNANDO MARTÍNEZ  
MIRANDA**

**JULIO CESAR GALLEGOS MÉNDEZ**  
CASA DÍAZ DE CHIAPAS, S.A. DE C.V.

**MARÍA FERNANDA GARCÍA GRANADOS**  
BARRADAS REFRIGERACIÓN  
COMERCIAL, S.A. DE C.V.

**LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN, CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE  
LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL PRESENCIAL LCP/SEYT/001/19, EFECTUADA  
EL DÍA 17 DE OCTUBRE DE 2019.**

CHIAPAS  
GOBIERNO DEL ESTADO